1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
11.134, de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
e Social – Fundo Municipal de Assistência Social, 2 (dois) créditos adicionais de natureza
suplementar, no valor de R$ 3.647.821,00 (três milhões, seiscentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e vinte e um reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste
Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
provém do Excesso de Arrecadação, disponível nas fontes 181 e 182, do exercício financeiro
corrente.

[...]

ESCRITURA PÚBLICA DE CAUÇÃO, lavrada no 4º Tabelionato de Notas da Comarca de 

Goiânia, Livro 0017-EL, às fls. 056/057v, em 21 de setembro de 2023, caução referente às obras 

de implantação de infraestrutura do Residencial Provence, orçadas em R$ 10.534.314,37 (dez 

milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, trezentos e quatorze reais e trinta e sete centavos), 

constante às fls. 1465/1466 do processo administrativo municipal nº 59124544. 

2. Para complementar a garantia da execução das obras de implantação da infraestrutura

referente ao sistema de abastecimento de água; rede de energia elétrica e iluminação pública; 

pavimentação asfáltica, terraplanagem, pavimentação e drenagem superficial; galeria de águas 

pluviais; e bacias de retenção (bacia 01 e bacia 02), orçados em R$ 11.784.766,08 (onze milhões, 

setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e sessenta e seis reais e oito centavos), a 

COMPROMISSÁRIA oferece as seguintes áreas: (a) lotes 02 e 03 da quadra 13, somando 857,50m² 

de área, (b) lotes 08 e 09 da quadra 14, somando 1.093,76m² de área; (c) lotes 08 e 09 da quadra 15, 

somando 942,44m² de área e (d) lote 11 da quadra 16, com área de 453,40m² de área, totalizando 

uma área de 3.347,10m² (três mil, trezentos e quarenta e sete vírgula dez metros quadrados), de 

propriedade de HI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, localizados no 

parcelamento urbano que está sendo aprovado denominado “Residencial Provence”, neste 

Município, registrado no Registro de Imóveis da 3ª Circunscrição de Goiânia, matriculado sob o nº 

53.005, como garantia caucionária ao MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, avaliados pela quantia de R$ 

1.273.239,00 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, duzentos e trinta e nove reais), conforme 

ESCRITURA PÚBLICA DA CAUÇÃO em favor do Município de Goiânia lavrada no 4º 

Tabelionato de Notas da Comarca de Goiânia – Cartório Índio Artiaga, Livro n° 0031-EL, 

Folhas n° 103/104v, sob o Protocolo nº 00368345.  

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

[...]

Considerando que a Contratada tem ciência de todas essas implicações, e ainda assim, deixou de cumprir
sua obrigação, demonstrando sua falta de compromisso para com o Poder Público;

RESOLVE: aplicar à Empresa AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº
14.676.091/0001-94 PENA DE MULTA, no valor total de R$ 924,64 (novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e quatro
centavos), correspondentes a 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, conforme previsto no art. 87, inciso II,
da Lei Federal n.º 8.666/93, no art. 3, inciso II e no art. 15, §4 do Decreto nº 2.271/2019 e no item 13.6 do Termo de

[...]

Considerando que a Contratada tem ciência de todas essas implicações, e ainda assim, deixou de
cumprir sua obrigação, demonstrando sua falta de compromisso para com o Poder Público;

RESOLVE: aplicar à Empresa PREMIUM VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 06.922.950/0001-50, PENA DE MULTA,
no valor total de R$ 43.632,00 (quarenta e três mil e seiscentos e trinta e dois reais), correspondentes a 2% (dois por
cento) sobre o valor do contrato, conforme previsto no art. 87, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, no art. 3, inciso II,
do Decreto nº 2.271/2019 e no item 6.1.3 do Contrato nº 059/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E INTIME-SE.